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Destaques 

A Receita Operacional Líquida foi de R$906.785 mil no trimestre, representando um crescimento 
de 24,2% com relação ao mesmo período do ano anterior e 19,5% com relação ao trimestre anterior. 

Nosso Ebitda atingiu o valor de R$ 115.951 mil, 30,3% superior ao trimestre anterior e 27,1% 
abaixo do apresentado no mesmo período do ano anterior, período no qual reconhecemos o ganho 
de causa da ação judicial da exclusão do ICMS como base de cálculo do PIS/COFINS.   

O ROIC (pre-tax) relativo aos últimos doze meses, apurado no quarto trimestre de 2021 foi de 
25,5%, ficando 6,1p.p. abaixo do realizado trimestre anterior. 

Nosso Lucro Líquido no trimestre foi de R$100.166 mil, representando um crescimento de 13,4% 
com relação ao realizado no trimestre anterior e uma redução de 51,6% com relação ao apurado no 
ano anterior, também impactado pelo ganho de causa citado anteriormente. 

 

 

Mensagem da Administração 

Concluímos 2021 com grande satisfação. Nosso quarto trimestre corou com um excelente 
resultado o trabalho de um ano completo de dedicação e esforços de todos os nossos 
colaboradores e parceiros comerciais. 

O ano, que foi marcado por uma série de desafios sanitários e logísticos, se encerrou com mais um 
recorde de faturamento trimestral, com crescimento de receita operacional líquida, com crescimento 
de nosso Ebitda e com crescimento de nosso lucro líquido.   

Nossos planos se concretizaram ao longo deste exercício, o que nos dá segurança para planejar um 
ano de 2022 com a certeza de que será um ano complexo do ponto de vista macroeconômico, mas 
que nos trará oportunidades importantes de consolidarmos ainda mais nossa marca e nosso 
negócio. 

Assim como observado ao longo de todo este exercício, nosso quarto trimestre foi marcado pelas 
mesmas restrições de abastecimento de semicondutores para nosso segmento de comunicação, e 
de dificuldades nos fretes internacionais, o que nos levou a não medir esforços para manter nossas 
fábricas funcionando e nossos clientes abastecidos com produtos de nossa marca. Ainda com 
algum reflexo nas margens brutas, nossa decisão se demonstrou acertada e ganhamos espaço no 
mercado.  

Entramos em 2022 preparados para nosso projeto de crescimento e seguros de que nossas equipes 
continuarão executando nossos planos com excelência. 
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Principais indicadores Financeiros  

R$ mil (exceto quando 
indicado) 

4T21 3T21 AH% 4T20* AH% 2021 2020 AH% 

Receita operacional 
líquida 

906.785 758.978 19,5% 729.856 24,2% 3.087.172 2.134.376 44,6% 

         

Lucro bruto 257.283 224.876 14,4% 224.400 14,7% 909.276 700.834 29,7% 

Margem bruta 28,4% 29,6% -1,3p.p 30,7% -2,4p.p 29,5% 32,8% -3,4p.p 
         

EBITDA 115.951 89.020 30,3% 158.981 -27,1% 403.230 409.785 -1,6% 

Margem EBITDA 12,8% 11,7% +1,1p.p 21,8% -9,0p.p 13,1% 19,2% -6,1p.p 
         

Lucro líquido 100.166 88.360 13,4% 206.746 -51,6% 363.509 327.956 10,8% 

Margem líquida 11,0% 11,6% -0,6p.p 28,3% -17,3p.p 11,8% 15,4% -3,6p.p 
         

ROIC (pre-tax) 25,5% 31,6% -6,1p.p 53,3% -27,8p.p 25,5% 53,3% -27,8p.p 

* Nota: 4T20 reapresentado devido à contabilização do crédito financeiro da Lei de Informática 

 

 

Receita Operacional Líquida 

Com um crescimento de 19,5% com relação ao trimestre anterior, atingimos R$906.785mil de 
receita operacional líquida no período. Os três segmentos apresentaram crescimento quando 
comparados ao trimestre anterior e mesmo com todos os desafios da cadeia logística, conseguimos 
entregar um novo recorde de receita para a companhia. 

Na comparação com o mesmo período do ano anterior, uma base comparativa que traz consigo o 
aquecimento da economia daquele momento, crescemos 24,2%. Esse crescimento reforça a 
capacidade da companhia de apresentar novas soluções aos clientes e participar de forma relevante 
em seus mercados de atuação. 
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Lucro bruto 

Os desafios da cadeia logística impactaram o lucro bruto do trimestre. Por decisão da companhia, 
alterações de custos que sejam temporárias, como por exemplo a alteração do modal de transporte 
(de frete marítimo para aéreo), não são repassadas ao preço, o que leva a um aumento da pressão 
na margem.  

R$ mil (exceto quando 
indicado) 4T21 3T21 AH R$ AH% 4T20* AH% 

Receita operacional líquida 906.785 758.978 147.807 19,5% 729.856 24,2% 

Custo dos produtos vendidos (649.502) (534.102) (115.400) 21,6% (505.456) 28,5% 

Lucro bruto 257.283 224.876 32.407 14,4% 224.400 14,7% 

* Nota: 4T20 reapresentado devido à contabilização do crédito financeiro da Lei de Informática 

Adicionalmente, se observa o reflexo do crescimento acima da média da companhia do negócio de 
energia solar, que naturalmente opera com margens brutas inferiores às margens dos demais 
segmentos de atuação da companhia. 

Tais condições levaram a uma redução de 1,3 ponto percentual na comparação com o lucro bruto 
do trimestre anterior. 

 

Despesas Operacionais 

A companhia mantém sob controle suas despesas operacionais. Embora os investimentos em 
equipes comerciais (Energia Solar e Projetos Verticais) e de desenvolvimento (principalmente para 
a linha 5G) continuem sendo feitos, percebe-se na tabela abaixo um aumento das despesas 
operacionais de 6,5%, abaixo do crescimento da receita.  

R$ mil (exceto quando indicado) 4T21 3T21 AH R$ AH% 4T20 AH% 

Com vendas (101.195) (95.013) (6.182) 6,5% (86.806) 16,6% 

Administrativas e gerais (46.477) (47.493) 1.016 -2,1% (63.236) -26,5% 

Outras (despesas)/receitas, líquidas (6.467) (7.742) 1.275 16,5% 77.681 108,3% 

Total (154.139) (150.248) (3.891) 2,6% (72.361) 113,0% 

Quando comparada ao mesmo período do ano anterior, as outras (despesas)/receitas líquidas 
apresentaram a maior variação. Tal fato se deve à contabilização do ganho de causa do processo 
judicial de exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS/COFINS, realizado em outubro de 2020. 
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EBITDA 

A margem EBITDA se recupera em 1,1 ponto percentual quando comparada ao trimestre anterior. 
Embora a operação tenha apresentado uma leve queda na margem bruta, as despesas controladas 
e o ganho de escala contribuíram para esta recuperação.  

R$ mil (exceto quando indicado) 4T21 3T21 AH% 4T20 AH% 

      

Lucro líquido 100.166 88.360 13,4% 206.746 -51,6% 

(+/-) IR/CSLL 7.367 (4.011) -283,7% 10.915 -32,5% 

(+/-) Resultado financeiro líquido (4.389) (9.721) -54,9% (65.622) -93,3% 

(+) Depreciação 8.379 8.184 2,4% 4.856 72,5% 

(+) Amortização 4.428 6.208 -28,7% 2.086 112,3% 

EBITDA 115.951 89.020 30,3% 158.981 -27,1% 

(+) Decisão judicial Pis/Cofins - - 0,0% (73.579) 0,0% 

(-) Participação nos lucros Pis/Cofins - - 0,0% 20.624 0,0% 

EBITDA Ajustado 115.951 89.020 30,3% 106.026 9,4% 

% EBITDA 12,8% 11,7%  21,8%  
% EBITDA Ajustado 12,8% 11,7%  14,5%  

Quando comparado ao mesmo período do ano anterior, observamos uma redução relevante, de 
27,1% no EBITDA, devido à contabilização do ganho de causa da ação judicial da retirada do ICMS 
da base de cálculo do PIS/COFINS. Ao fazer o ajuste no valor, percebe-se na verdade um 
crescimento nominal de 9,4%, partindo de R$106.026 mil no quarto trimestre de 2020 e chegando 
em um valor de R$115.951 mil neste trimestre. 

A seguir, apresentamos a evolução das principais componentes do EBITDA ao longo dos últimos 4 
trimestres: 

 

Resultado financeiro 

Assim como apresentado nos trimestres anteriores, nossa receita financeira superou as despesas 
financeiras, contribuindo com um saldo positivo de R$4.389 mil. 

R$ mil (exceto quando indicado) 4T21 3T21 AH% 4T20 AH% 

Receita financeira 24.209 20.645 17,3% 70.619 -65,7% 

Despesa financeira (13.301) (11.106) 19,8% (13.495) -1,4% 
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Variação cambial (6.519) 182 -3681,9% 8.498 -176,7% 

 

Nota-se, quando comparado ao mesmo período do ano anterior, também na composição da receita 
financeira, o impacto do ganho de causa do processo judicial de retirada do ICMS como base de 
cálculo para o PIS/COFINS.  

Por outro lado, percebe-se neste último trimestre uma variação cambial negativa, mesmo com toda 
a manutenção da política de hedge. No total do ano, acumulamos uma variação cambial negativa 
de R$14.778 mil, uma redução de 88% com relação ao ano de 2020. 

Lucro líquido  

Neste quarto trimestre, atingimos um lucro líquido de R$100.166 mil, representando um 
crescimento de 13,4% com relação ao trimestre anterior. Desta forma, concluímos o ano de 2021 
com uma margem líquida de 11,8%, alinhada com nosso histórico chegando a um total de 
R$363.509 mil.  

  

ROIC (pre-tax) 

O ROIC (pre-tax) apresentado abaixo acumula os resultados obtidos ao longo últimos doze meses, 
e representa o indicador apurado no quarto trimestre de 2021: 

R$ mil (exceto quando indicado) 4T21 3T21 AH% 4T20 AH% 

Lucro operacional antes do resultado financeiro 362.608 411.503  386.374  
Imposto de renda e contribuição social (7.017) (10.565)  11.230  
NOPAT 355.591 400.938 -11,3% 397.604 -10,6% 

      

(Caixa)/Dívida líquida (497.164) (551.466)  (251.454)  
Patrimônio líquido 1.919.139 1.853.995  976.230  
Capital empregado 1.421.975 1.302.529 9,1% 724.776 96,1% 

      

ROIC 25,0% 30,8% -5,8p.p 54,9% -29,8p.p 

ROIC Pre-tax 25,5% 31,6% -6,1p.p 53,3% -27,8p.p 

Assim como ao longo do ano de 2021, nosso indicador de ROIC vem caminhando para um patamar 
novo, pós entrada de capital em fevereiro de 2021 e devido à aplicação dos recursos do caixa nos 
novos investimentos.  

Destaca-se aqui que a contribuição do resultado não recorrente apurado no quarto trimestre de 
2020 com o ganho de causa da ação judicial da retirada do ICMS como base de cálculo do 
PIS/COFINS deixa de ser parte do ROIC da companhia a partir deste trimestre e por isso se observa 
a queda de 6,1 pontos percentuais no ROIC apurado neste trimestre quando comparado ao 
trimestre anterior.  
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Evolução do negócio por segmento de atuação 

 

No trimestre de fechamento do ano, observamos a força dos três segmentos de atuação. O 
destaque novamente ficou no segmento de Energia, que cresceu 179,4% com relação ao mesmo 
período do ano anterior e passou a representar 24% da receita operacional líquida da companhia. 

Nosso segmento de segurança manteve seu ritmo de crescimento e concluiu o exercício de 2021 
com um crescimento de 41,2% com relação ao exercício anterior. Mesmo com todos os desafios 
logísticos ao longo do ano, o segmento de segurança manteve um crescimento estável e relevante, 
reforçando nossa posição de liderança nas principais categorias de produtos desse segmento. 

Já em comunicação, observamos um crescimento mais modesto com relação ao trimestre anterior, 
mas já previsto devido às restrições da cadeia de suprimentos.  

A seguir, cada um dos três segmentos pode ser observado detalhadamente. 

 

Segurança 

O quarto trimestre de 2021 consolidou ainda mais nossa presença no segmento de segurança no 
Brasil. Crescemos 12,4% quando comparado ao trimestre anterior e 15,4% com relação ao mesmo 
período do ano anterior, que havia sido um período de alta demanda. 

SEGURANÇA 4T21 3T21 AH% 4T20* AH% 

Receita operacional líquida            462.969             411.831  12,4%            401.182  15,4% 

Lucro Bruto            154.157             141.185  9,2%            135.815  13,5% 

% Lucro Bruto 33,3% 34,3% -1,0p.p  33,9% -0,6p.p  

Quantidades         5.989.554          5.987.191  0,0%         5.845.006  2,5% 

* Nota: 4T20 reapresentado devido à contabilização do crédito financeiro da Lei de Informática 
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A leve queda na margem reflete as condições de abastecimento e de custos. Embora haja repasse 
de preços, percebe-se uma leve deterioração das margens brutas, que também refletem uma 
realidade do mix de produtos comercializados no quarto trimestre. 

  

Comunicação 

Os resultados apresentados pelo segmento de comunicação têm sido impactados pelas questões 
logísticas ao longo de todo o ano. Neste trimestre, percebe-se um leve crescimento de receita 
operacional líquida com relação ao trimestre anterior, mesmo com queda de quantidades vendidas.  

COMUNICAÇAO 4T21 3T21 AH% 4T20* AH% 

Receita operacional líquida            226.302             209.403  8,1%            250.826  -9,8% 

Lucro Bruto               60.767                55.255  10,0%               71.878  -15,5% 

% Lucro Bruto 26,9% 26,4%   +0,5p.p  28,7% -1,8p.p  

Quantidades         2.408.659          2.912.418  -17,3%         3.874.285  -37,8% 

* Nota: 4T20 reapresentado devido à contabilização do crédito financeiro da Lei de Informática 

A queda de 9,8% na receita operacional líquida, quando comparado ao mesmo período do ano 
anterior, reflete o mercado que vem retornando aos níveis de atividade anteriores à pandemia. Por 
outro lado, em função do mix e do repasse de preços, percebe-se uma leve alta na margem bruta. 
As categorias de produtos corporativas se destacaram ao longo do trimestre neste segmento, em 
relação principalmente às categorias home and office, que são categorias de produtos de maior 
volume e margens mais pressionadas. 

 

Energia 

O crescimento mais representativo da companhia ocorreu no segmento de energia. As estratégias 
de penetração de mercado em Energia Solar e em Energia estão sendo um sucesso e nossa marca 
está começando a se consolidar como referência neste mercado. 

ENERGIA 4T21 3T21 AH% 4T20* AH% 

Receita operacional líquida            217.514             137.744  57,9%               77.847  179,4% 

Lucro Bruto               42.359                28.436  49,0%               16.706  153,6% 

% Lucro Bruto 19,5% 20,6% -1,2p.p  21,5% -2,0p.p  

Quantidades         1.235.340             932.385  32,5%            861.827  43,3% 

* Nota: 4T20 reapresentado devido à contabilização do crédito financeiro da Lei de Informática 

O crescimento de 179% com relação ao mesmo período do ano anterior, bem como de 57,9% com 
relação ao trimestre anterior são reflexo desta assertividade na estratégia, associada a um mercado, 
principalmente de energia solar, muito forte e demandante de produtos. 
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Assim como ocorrido no trimestre anterior, o mix de produtos com a presença de mais geradores 
solares e os custos logísticos ocasionados pelos fretes aéreos foram os principais motivos da queda 
de 1,2 pontos percentuais na margem bruta.   

 

 

Posição de caixa e dívidas 

Em um período de adversidades logísticas, a companhia decidiu aumentar seus estoques e buscar 
reduzir o risco de desabastecimento de seus produtos. Ainda com este investimento acontecendo 
ao longo de todo o segundo semestre, observamos a manutenção da robustez do caixa da 
companhia, conforme tabela a seguir:  

R$ mil (exceto quando indicado) 4T21 3T21 AH R$ 4T20 AH R$ 

Caixa  940.858   947.744   (6.886) 752.981   187.877  

Operacional (Outros)  (42.124)  (38.043)  (4.081) 238.330   (280.454) 

Atividade investimento  (236.543)  (193.295)  (43.248) (53.004)  (183.539) 

Atividade financiamento  466.544   426.101   40.443  166.027   300.517  

 

Destaca-se ao longo do quarto trimestre que mesmo com o incremento dos estoques na ordem de 
R$337 milhões, houve uma leve geração negativa de caixa operacional. Nossa expectativa é de ao 
longo de 2022, com o consumo destes estoques, haja uma recomposição da geração de caixa 
operacional. 

Abaixo, a evolução do caixa ao longo do último trimestre: 
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Nossa posição de caixa líquido continua forte, e nossas dívidas são apresentadas a seguir:  

  31/12/21  30/09/21  31/12/20  

INSTITUIÇÃO 
Principal + 
Encargos 

Juros + 
Pagamentos 

Principal + 
Encargos 

Juros + 
Pagamentos 

Principal + 
Encargos 

BNDS            180.471               77.307             103.164              (15.466)            118.630  

FINEP            183.183                (6.887)            190.070              (20.977)            211.047  

Bancos Privados              80.040              (23.004)            103.044              (68.806)            171.850  

 Total Empréstimos             443.694               47.416             396.278           (105.249)            501.527  

 

* NOTA: valores da tabela em R$ mil 

A captação de um recurso da FINEP/BNDES ocorrida durante o quarto trimestre reforça nossa 
posição de caixa, e deixa a companhia mais fortalecida para o ano de 2022.  

 

 

CAPEX 

 

Mantivemos nosso plano de expansão, com investimentos nas fábricas de SC, MG e AM, que ao 
longo do ano de 2021 totalizaram pouco menos de R$100 milhões, além do investimento feito na 
aquisição da nossa controlada Khomp levando o Capex de expansão ao total de R$172,2 milhões. 
Do ponto de vista do Capex de manutenção, realizamos R$68,4 milhões que representam 2,2% da 
nossa receita operacional líquida, proporção bastante alinhada com nosso histórico de 2,5% ao 
longo dos últimos anos.   
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Perspectivas 

Em nossos planos para 2022, observamos que há crescimento previsto para todas as nossas 
unidades de negócio. As estratégias estão definidas e as equipes estão em campo já em fase de 
execução. Iniciamos o ano com estoque de materiais disponível, observando uma leve melhora no 
ambiente logístico internacional, porém com a ressalva que ainda se faz necessária atenção 
redobrada para este tema. 

Embora o ambiente macroeconômico se mostre desafiador, estamos focados para que as 
oportunidades que se apresentem ao longo do ano sejam capturadas e transformadas em resultado 
para a companhia.  

Vemos com uma perspectiva muito positiva todo o crescimento do mercado de geração distribuída 
de energia solar, e estamos fazendo os investimentos necessários para que ao final de 2022, a 
companhia se torne um player ainda mais relevante neste segmento. Anunciamos, recentemente 
nossa maior aquisição da história, da Empresa Renovigi Energia Solar S/A, focada neste segmento. 
Essa aquisição nos dá ainda mais força para executar nossa estratégia de aceleração do negócio de 
Energia Solar a companhia. 

Os segmentos de segurança e comunicação também já estão atuando para manter seus níveis de 
crescimento alinhados com nossos históricos e contribuirão para um novo exercício de muitas 
conquistas. 

A manutenção de uma cultura voltada para o cliente, sempre próxima de todos os envolvidos em 
nossos negócios, em toda a cadeia de geração de valor, e muito orientada para o resultado é uma 
das prioridades para o ano. Essa cultura vem sustentando os resultados recentes e será 
imprescindível para nossos resultados futuros. 

 

Apresentação dos resultados 4T21 

Dia 25.02.2022 às 11h00 

https://tenmeetings.com.br/ten-events/#/webinar?evento=ConferênciadeResultados4T21_Intelbras_342 
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Demonstração do resultado do Exercício 4T21 3T21 4T20 

 Receita operacional líquida  906.785 758.978 729.856 

 Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados  (649.502) (534.102) (505.456) 

 Lucro bruto  257.283 224.876 224.400 

 Receitas (despesas) operacionais     
 Com vendas  (101.195) (95.013) (86.806) 

 Administrativas e gerais  (46.477) (47.493) (42.612) 

 Participação dos empregados  - - - 

 Equivalência patrimonial  - - - 

 Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas  (6.467) (7.742) 4.102 

  (154.139) (150.248) (125.316) 

 Lucro operacional antes do resultado financeiro  103.144 74.628 99.084 

 Receitas financeiras  24.209 20.645 7.768 

 Despesas financeiras  (13.301) (11.106) (10.572) 

 Variação cambial líquida  (6.519) 182 8.498 

 Resultado antes dos impostos   107.533 84.349 104.778 

 Imposto de renda e contribuição social  1.621 (5.871) (945) 

 Imposto de renda e contribuição social Diferido  (8.988) 9.882 3.405 

 Resultado líquido do período  100.166 88.360 107.238 
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Balanço Patrimonial 31/12/2021 30/09/2021 31/12/2020 

Ativo    

Ativo circulante    

Caixa e equivalentes de caixa 940.858 947.744 752.981 

Títulos e valores mobiliários 4.411 4.331 1.163 

Contas a receber de clientes 626.602 579.329 531.690 

Estoques 1.295.417 958.112 595.381 

Tributos a recuperar 60.243 51.934 154.904 

Despesas antecipadas - - - 

Instrumentos financeiros derivativos 4.835 8.896 - 

Outros créditos 14.634 13.262 7.083 

Total do ativo circulante 2.947.000 2.563.608 2.043.202 

    

Ativo não circulante    

Títulos e valores mobiliários 10.119 9.936 3.490 

Contas a receber de clientes 3.857 2.256 1.417 

Depósitos judiciais 2.811 18.531 11.725 

Tributos diferidos 20.157 29.145 23.598 

Tributos a recuperar 3.215 3.072 1.294 

Despesas antecipadas - - - 

Partes relacionadas - - - 

Outros créditos 2.699 2.103 9.218 

Investimentos 3.810 3.230 3.230 

Direito de uso 9.862 9.018 - 

Imobilizado 371.066 348.456 257.453 

Intangível 171.977 158.935 87.523 

Total do ativo não circulante 599.573 584.682 398.948 

    

Total do ativo 3.546.573 3.148.290 2.442.150 

    

Passivo     

Passivo circulante    

Fornecedores 867.614 609.637 682.672 

Financiamentos e empréstimos 135.801 141.785 151.575 

Arrendamento Mercantil 4.227 3.278 - 

Instrumentos financeiros derivativos 3.756 - 6.016 

Salários, encargos e participações a pagar 102.629 101.926 102.789 

Tributos a recolher 3.412 2.666 4.929 

Provisão para garantias 17.257 16.632 14.660 

Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis 810 751 420 

Juros sobre capital próprio/dividendos 33.151 - 54.736 

Comissão a pagar 1.132 1.347 1.041 

Outras contas a pagar 88.177 81.777 62.533 

Total do passivo circulante 1.257.966 959.799 1.081.371 

Passivo não circulante    

Financiamentos e empréstimos 307.893 254.493 349.952 

Arrendamento Mercantil 6.066 6.143 - 

Tributos a recolher 154 15.947 9.308 

Tributos diferidos - - - 

Provisão para garantias - - - 

Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis 15.849 15.890 13.556 

Investimentos com passivo a descoberto - - - 

Outras contas a pagar 16.505 16.128 11.733 

Total do passivo não circulante 369.942 334.496 384.549 
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Patrimônio líquido    

Capital social 1.074.500 1.074.500 350.000 

Reserva de capital (26.701) (26.701) - 

Ações em tesouraria - - - 

Dividendos adicionais propostos 64.348 (53.913) - 

Reserva de lucros 852.924 576.835 600.538 

Lucros acumulados (64.348) 264.226 - 

Ajustes de avaliação patrimonial (558) (489) 25.612 

Ajustes acumulados de conversão 261 178 80 

    

Patrimônio líquido atribuível aos acionistas da controladora 1.900.426 1.834.636 976.230 

    

Participação de não controladores 18.239 19.359 - 

    

Total do passivo não circulante 1.918.665 1.853.995 - 

    

Total do passivo e patrimônio líquido 3.546.573 3.148.290 2.442.150 
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Demonstração do Fluxo de Caixa 31/12/2021  30/09/2021  31/12/2020  

Fluxo de caixa das atividades operacionais    

    

   Lucro antes dos impostos          370.526           262.993           316.726  

Ajustes para:    

         Juros provisionados e variação cambial sobre empréstimos               3.330                6.326              31.145  

         Juros provisionados e variação cambial sobre arrendamentos                  472                   295                       -    

         Depreciação             26.962              18.583              17.500  

         Amortização             13.660                9.232                5.911  

         Resultado de equivalência patrimonial                      -                         -                         -    

         Resultado na baixa de ativos                      -                         -                         -    

         Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis               2.683                2.665                6.999  

         Provisão para perda de crédito esperada                  192                  (140)               1.443  

         Provisão para perdas com estoques             10.789                9.949                   496  

         Créditos tributários e atualização monetária             (99.458)           (75.689)         (220.661) 

         Ajuste a valor presente             11.999                4.739                1.151  

         Provisão descontos comerciais                  862                2.851                9.169  

         Provisão para garantias               2.597                1.972                1.941  

         Aumento (redução) em Instrumentos financeiros derivativos             (7.095)           (14.912)               6.016  

         Valor residual do ativo imobilizado e intangível baixado               3.567                4.865                6.629  

    

          341.086           233.729           184.465  

      Variações nos ativos e passivos    

         (Aumento) redução em contas a receber de clientes           (99.650)           (37.587)         (167.608) 

         (Aumento) em estoques         (690.615)         (347.084)         (162.486) 

         (Aumento) em tributos a recuperar          192.198           176.881           108.301  

         (Aumento) redução em depósitos judiciais               8.914              (6.806)                 (216) 

         (Aumento) em outros ativos           (10.411)             (8.063)             (4.102) 

         (Redução) aumento em fornecedores          206.927            (63.326)          222.797  

         (Redução) aumento em salários, encargos e participação a pagar             (2.860)             (3.563)             48.710  

         (Redução) em tributos a recolher           (12.165)             (1.020)             (5.271) 

         Imposto de renda e contribuição social pagos             (8.350)             (3.316)             19.024  

         Aumento em contas a pagar por aquisição de empresa                      -                         -                         -    

         Aumento em outras contas a pagar             32.802              22.112              (5.284) 

    

    Caixa líquido gerado das atividades operacionais           (42.124)           (38.043)          238.330  

    

Fluxos de caixa das atividades de investimentos    

   Aquisições de investidas, líquidas do caixa adquirido           (81.608)           (81.608)                      -    

   Aquisições de bens dos ativos imobilizados         (126.053)           (98.352)           (47.101) 

   (Aquisições) baixas de outros investimentos                      -                         -                         -    

   Recebimento pela venda do imobilizado                      -                         -                     476  

   Aumento de capital em investida                      -                         -                         -    

   (Aquisição) ou perdas em investimentos                 (580)                      -                (1.411) 

   Caixa proveniente de combinação de negócios                      -                         -                         -    

   Aquisições de bens dos ativos intangíveis           (28.302)           (13.335)             (4.968) 

                      -                         -                         -    

   Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos         (236.543)         (193.295)           (53.004) 

                      -                         -                         -    

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos                      -                         -                         -    

   Empréstimos concedidos  - Partes Relacionadas                      -                         -                         -    

   Empréstimos recebidos  - Partes Relacionadas                      -                         -                         -    

   Empréstimos tomados             82.000                       -             403.203  

   Empréstimos pagos (principal)         (138.718)         (105.728)         (198.175) 

   Empréstimos pagos (juros)           (28.438)           (19.420)           (16.415) 

   Pagamento de arrendamento (principal)                 (919)                 (297)                      -    



RELEASE DE RESULTADOS 4T21  

 

16 
 

   Pagamento de arrendamento (Juros)                 (275)                 (147)                      -    

   Aumento de capital          724.500           724.500                       -    

   Emissão de ações           (40.456)           (40.456)                      -    

   Dividendos pagos           (93.979)           (93.979)           (22.586) 

   Juros sobre o capital próprio pagos           (37.171)           (38.372)                      -    

                      -                         -                         -    

   Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos          466.544           426.101           166.027  

                      -                         -                         -    

Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa           187.877           194.763           351.353  

                      -                         -                         -    

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício          752.981           752.981           401.628  

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício          940.858           947.744           752.981  
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Highlights 

Net Operating Revenue was R$906,785 thousand in the quarter, representing a growth of 24.2% 
in relation to the same period of the previous year and 19.5% in relation to the previous quarter. 

Our Ebitda reached the amount of R$ 115,951 thousand, 30.3% higher than the previous quarter 
and 27.1% lower than the same period of the previous year, period in which we recognized the gain 
in the lawsuit for the exclusion of ICMS as PIS/COFINS calculation basis. 

The ROIC (pre-tax) for the last twelve months, calculated in the fourth quarter of 2021, was 25.5%, 
reaching 6.1p.p. below the previous quarter. 

Our Net Income in this quarter was R$100,166 thousand, representing a growth of 13.4% 
compared to the previous quarter and a reduction of 51.6% compared to the previous year, also 
impacted by the previously mentioned gain. 

 

 

Management Message 

We finish 2021 with great satisfaction. Our fourth quarter performed an excellent result, due the 
execution of a complete year of dedication and efforts by all our employees and business partners. 

This year, which was affected by a series of sanitary and logistical challenges, ended with another 
quarterly revenue record, with growth in net operating revenue, growth in our Ebitda and growth 
in our net income. 

Our plans have materialized throughout this year, which gives us confidence to plan 2022, that it 
will be a complex year from a macroeconomic point of view, as an year that will bring us important 
opportunities to further consolidate our brand and our business. 

As observed this year, our fourth quarter was marked by the same restrictions in the supply of 
semiconductors for our communication segment, and difficulties in international freight, which led 
us to dedicate additional resources to keep our factories running and our customers’ needs fulfilled 
with products of our brand. Even with some impact on gross margins, our decision proved to be the 
right one and we gained space in the market. 

We enter 2022 prepared for our growth project and confident that our teams will continue to 
execute our plans with excellence. 
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Main Financial Indicators  

R$ thousands 4Q21 3Q21 ∆% 4Q20* ∆% 2021 2020 ∆% 

Net operating revenue 906,785 758,978 19,5% 729,856 24,2% 3,087,172 2,134,376 44,6% 

         

Gross profit 257,283 224,876 14,4% 224,40 14,7% 909,276 700,834 29,7% 

Gross Margin 28,4% 29,6% -1,3p.p 30,7% -2,4p.p 29,5% 32,8% -3,4p.p 

         

EBITDA 115,951 89,020 30,3% 158,981 -27,1% 403,230 409,785 -1,6% 

 EBITDA Margin 12,8% 11,7% +1,1p.p 21,8% -9,0p.p 13,1% 19,2% -6,1p.p 

         

Profit for the period 100,166 88,360 13,4% 206,746 -51,6% 363,509 327,956 10,8% 

Net Profit Margin 11,0% 11,6% -0,6p.p 28,3% -17,3p.p 11,8% 15,4% -3,6p.p 

         

ROIC (pre-tax) 25,5% 31,6% -6,1p.p 53,3% -27,8p.p 25,5% 53,3% -27,8p.p 

 * Note: 4Q20 resubmitted due to the accounting of the financial credit of the IT Law 

 

 

Net Operating Revenue 

Gowing 19.5% in relation to the previous quarter, we reached R$906,785 thousand in net 
operating revenue in the period. The three segments grew when compared to the previous quarter 
and even with all the challenges in the logistics chain, we were able to deliver a new revenue record 
for the company. 

Comparing to the same period of the previous year, a comparative basis that brings with it the hot 
economy at that moment, we grew 24.2%. This growth reinforces the company's ability to present 
new solutions to customers and participate in a relevant manner in its markets..   
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Gross profit 

Logistic chain challenges impacted the quarter's gross profit. By decision of the company, costs 
increases that are temporary, such as the change in the mode of transport (i. e., from sea freight to 
air freitgh), are not passed on to the price, which leads to an increase in pressure on the margin. 

R$ thousands 4Q21 3Q21 ∆ R$ ∆% 4Q20* ∆% 

Net operating revenue 906,785 758,978 147,807 19,5% 729,856 24,2% 

Cost of sales and services (649,502) (534,102) (115,400) 21,6% (505,456) 28,5% 

Gross profit 257,283 224,876 32,407 14,4% 224,40 14,7% 

 * Note: 4Q20 resubmitted due to the accounting of the financial credit of the IT Law 

In addition, there is a reflection of the above-average growth of the company in the solar energy 
business, which naturally operates with gross margins lower than the margins of the other 
segments in which the company operates. 

Such conditions led to a reduction of 1.3 percentage points compared to the previous quarter's 
gross profit.  

Operational Expenses 

The company keeps its operating expenses under control. Although investments in commercial 
teams (Solar Energy and Vertical Projects) and development teams (mainly for the 5G line) remain 
on going, the table below shows an increase in operating expenses of 6.5%, below the growth in 
revenue:  

R$ thousands 4Q21 3Q21 ∆ R$ ∆% 4Q20 ∆% 

Selling expenses (101,195) (95,013) (6,182) 6,5% (86,806) 16,6% 

General and administrative expenses  (46,477) (47,493) 1,016 -2,1% (63,236) -26,5% 

Other operating expenses, net (6,467) (7,742) 1,275 16,5% 77,681 108,3% 

Operating income (expenses) (154,139) (150,248) (3,891) 2,6% (72,361) 113,0% 

Comparing to the same period of the previous year, the other (expenses)/net income showed the 
greatest variation. It is due to the accounting of the gain in the lawsuit to exclude ICMS from the 
PIS/COFINS calculation basis, carried out in October 2020.  
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EBITDA 

The EBITDA margin recovered by 1.1 percentage point when compared to the previous quarter. 
Although the operation showed a slight drop in gross margin, controlled expenses and gains in 
scale contributed to this recovery.  

R$ thousands 4Q21 3Q21 ∆% 4Q20 ∆% 

Profit for the period 100,166 88,360 13,4% 206,746 -51,6% 
(+/-) income tax and social 
contribution 7,367 (4,011) -283,7% 10,915 -32,5% 

(+/-) Net finance results (4,389) (9,721) -54,9% (65,622) -93,3% 

(+) Depreciation 8,379 8,184 2,4% 4,856 72,5% 

(+) Amortization 4,428 6,208 -28,7% 2,086 112,3% 

EBITDA 115,951 89,020 30,3% 158,981 -27,1% 

(+) Law suit Pis/Cofins - - 0,0% (73,579) 0,0% 

(-) Profit sharing Pis/Cofins - - 0,0% 20,624 0,0% 

EBITDA Ajusted 115,951 89,020 30,3% 106,026 9,4% 

% EBITDA 12,8% 11,7%  21,8%  
% EBITDA Ajusted 12,8% 11,7%  14,5%  

When compared to the same period of the previous year, we may observe a relevant reduction of 
27.1% in EBITDA, due to the recognition of the gain in the lawsuit for the removal of ICMS from 
the PIS/COFINS calculation basis. When adjusting the value, a nominal growth of 9.4% is actually 
seen. Based on R$106,026 thousand in the fourth quarter of 2020 and reaching a value of 
R$115,951 thousand this quarter. 

Below, we present the evolution of the main components of EBITDA over the last 4 quarters: 
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Financial Results 

As we could observe in previous quarters, our financial income exceeded financial expenses, 
contributing with a positive balance of R$4,389 thousand.  

R$ thousands 4Q21 3Q21 AH% 4Q20 AH% 

Finance income 24,209 15,104 60,3% 8,181 195,9% 

Finance costs (13,301) (12,240) 8,7% (12,285) 8,3% 

Exchange gains (losses), net (6.519) (581) 1022,0% 5,551 -217,4% 

 

When compared to the same period of the previous year, also in the composition of the financial 
income, the impact of the winning case of the judicial process of withdrawal of ICMS as the basis 
of calculation for PIS/COFINS. 

On the other hand, in this last quarter, a negative foreign exchange variation can be seen, even with 
the hedging policy. In the year, we have accumulated a negative exchange rate variation of 
R$14,778 thousand, an 88% reduction compared to 2020. 

Net income 

In this fourth quarter, we reached a net income of R$100,166 thousand, representing a growth of 
13.4% in relation to the previous quarter. Thus, we ended 2021 with a net margin of 11.8%, in line 
with our history, reaching a total of R$363,509 thousand.  

ROIC (pre-tax) 

The ROIC (pre-tax) presented below accumulates the results obtained over the last twelve months, 
and represents the indicator calculated in the fourth quarter of 2021: 

R$ thousands 4Q21 3Q21 ∆% 4Q20 ∆% 

Operating profit before finance income 362,608 411,503  386,374  
Income tax and social contribution (7,017) (10,565)  11,230  
NOPAT 355,591 400,938 -11,3% 397,604 -10,6% 

      

Net cash (497,164) (551,466)  (251,454)  
Equity 1919,139 1853,995  976,230  
Capital employed 1421,975 1302,529 9,2% 724,776 96,2% 

      

ROIC 25,0% 30,8% -5,8p.p 54,9% -29,9p.p 

ROIC Pre-tax 25,5% 31,6% -6,1p.p 53,3% -27,8p.p 

As throughout 2021, our ROIC indicator has been moving towards a new level, after the capital 
raising in February 2021 and due to the application of cash resources in new investments. 

It is noteworthy here that the contribution of the non-recurring result calculated in the fourth 
quarter of 2020 with the gain in the lawsuit for the withdrawal of ICMS as the basis for calculating 
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PIS/COFINS is no longer part of the company's ROIC as of this quarter and therefore, there was a 
drop of 6.1 percentage points in the ROIC calculated in this quarter when compared to the previous 
quarter. 

 

 

Business evolution per segment 

    

In the last quarter of the year, we observed the strength of the three operating segments. The 
highlight again was the Energy segment, which grew 179.4% in relation to the same period of the 
previous year and now represents 24% of the company's net operating revenue. 

Our security segment maintained its growth rate and ended the 2021 fiscal year with a growth of 
41.2% in relation to the previous year. Despite all the logistical challenges throughout the year, the 
security segment maintained stable and relevant growth, reinforcing our leadership position in the 
main product categories in this segment. 

In communication, we observed a modest growth compared to the previous quarter, but already 
expected due to supply chain restrictions. 

Below, each of the three segments can be observed in detail. 

 

Security 

The fourth quarter of 2021 further consolidated our presence in the security segment in Brazil. We 
grew 12.4% when compared to the previous quarter and 15.4% compared to the same period of 
the previous year, which had been a period of high demand.  

Security 4Q21 3Q21 ∆% 4Q20* ∆% 

Net operating revenue  462,969   411,831  12,4%  401,182  15,4% 

Gross profit  154,157   141,185  9,2%  135,815  13,5% 

% Gross profit 33,3% 34,3% -1,0p.p  33,9% -0,6p.p  

Quantities  5,989,554   5,987,191  0,0%  5,845,006  2,5% 

 * Note: 4Q20 resubmitted due to the accounting of the financial credit of the IT Law 
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The slight drop in the margin reflects supply and cost conditions. Although there is a pass-through 
of prices, there is a slight deterioration in gross margins, which also reflects the reality of the mix 
of products sold in the fourth quarter.  

Communication 

The results presented by the communication segment have been impacted by logistical issues 
throughout the year. In this quarter, we can see a slight growth in net operating revenue compared 
to the previous quarter, even with a drop in quantities sold.  

Communication 4Q21 3Q21 ∆% 4Q20* ∆% 

Net operating revenue  226,302   209,403  8,1%  250,826  -9,8% 

Gross profit  60,767   55,255  10,0%  71,878  -15,5% 

% Gross profit 26,9% 26,4%   +0,5p.p  28,7% -1,8p.p  

Quantities  2,408,659   2,912,418  -17,3%  3,874,285  -37,8% 

* Note: 4Q20 resubmitted due to the accounting of the financial credit of the IT Law 

The 9.8% drop in net operating revenue, when compared to the same period of the previous year, 
reflects the market that has been returning to pre-pandemic activity levels. On the other hand, due 
to the mix and the pass-through of prices, a slight increase in gross margin can be seen. The 
corporate product categories stood out during the quarter in this segment, especially in relation to 
the home and office categories, which are product categories with higher volume and more 
pressured margins.  

Energy 

The company's most representative growth occurred in the energy segment. The market 
penetration strategies in Solar Energy and in Energy are being a success and our brand is starting 
to consolidate itself as a reference in this market.. 

Energy 4Q21 3Q21 ∆% 4Q20* ∆% 

Net operating revenue  217,514   137,744  57,9%  77,847  179,4% 

Gross profit  42,359   28,436  49,0%  16,707  153,5% 

% Gross profit 19,5% 20,6% -1,2p.p  21,5% -2,0p.p  

Quantities  1,235,340   932,385  32,5%  861,827  43,3% 

* Note: 4Q20 resubmitted due to the accounting of the financial credit of the IT Law 

The growth of 179% in relation to the same period of the previous year, as well as 57.9% in relation 
to the previous quarter, are a reflection of this assertiveness in the strategy, associated with a 
market, mainly solar energy, which is booming and demands products. 



EARNINGS RELEASE 4Q21  

 

26 
 

As in the previous quarter, the product mix with the presence of more solar generators and the 
logistical costs caused by air freight were the main reasons for the 1.2 percentage point drop in 
gross margin. 

 

 

Cash and debt position 

In a period of logistical adversities, the company decided to increase its inventories and seek to 
reduce the risk of shortages of its products. Even with this investment happening throughout the 
second half of the year, we can observe the maintenance of the company's cash strength, as shown 
in the following table:  

R$ thousands 4Q21 3Q21 ∆ R$ 4Q20 ∆ R$ 

Cash and cash equivalents 940,858 947,744 (6,886) 752,981 187,877 

Operating (others) (42,124) (38,043) (4,081) 238,330 (280,454) 

Net cash used in investing activities (236,543) (193,295) (43,248) (53,004) (183,539) 

Net cash provided by financing activities 466,544 426,101 40,443 166,027 300,517 

It is noteworthy throughout the fourth quarter that even with the increase in inventories of around 
R$337 million, there was a slight negative generation of operating cash. Our expectation is that 
throughout 2022, with the consumption of these inventories, there will be a recomposition of 
operating cash generation. 

Below, the evolution of cash over the last quarter: 

 

Our net cash position remains strong, and our debt is presented below:  

  31/12/21  30/09/21  31/12/20  

INSTITUIÇÃO 
Principal + 

charges 
Interest + 
payments 

Principal + 
charges 

Interest + 
payments 

Principal + 
charges 

BNDS 180.471 77.307 103.164 (15.466) 118.630 

FINEP 183.183 (6.887) 190.070 (20.977) 211.047 

Private Banks 80.040 (23.004) 103.044 (68.806) 171.850 

 Total  443.694 47.416 396.278 (105.249) 501.527 
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* NOTE: values in R$ thousands 

The fundraising from FINEP/BNDES that took place during the fourth quarter reinforces our cash 
position and makes the company stronger for 2022. 

 

 

CAPEX 

 

We kept our expansion plan, with investments in the SC, MG and AM plants, which in 2021 totaled 
aproxmately R$100 million, in addition to the investment made in the acquisition of our subsidiary 
Khomp, bringing the expansion Capex to the total of R$172.2 million. From the point of view of 
maintenance Capex, we realized R$68.4 million, which represents 2.2% of our net operating 
revenue, a proportion in line with our historical record of 2.5% over the last few years.  

Perspectives 

In our plans for 2022, we note that growth is expected for all our business units. The strategies are 
defined and the teams are in the field already in the execution phase. We started the year with a 
stock of materials available, noting a slight improvement in the international logistics environment, 
but with aware that additional attention is still needed on this topic. 

Although the macroeconomic environment proves to be challenging, we are focused at the 
opportunities that will be presented throughout the year in order to capture them and transform 
them into results for the company. 

We see all the growth in the distributed generation of solar energy market with a very positive 
perspective, and we are making the necessary investments so that by the end of 2022, the company 
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will become an even more relevant player in this segment. We recently announced our largest 
acquisition in history, of the company Renovigi Energia Solar S/A, focused on this segment. This 
acquisition gives us even more strength to execute our strategy of accelerating the company's Solar 
Energy business. 

The security and communication segments are also already working to keep their growth levels in 
line with our history and will contribute to a new year of many achievements. 

Maintaining our culture, customer-oriented, always close to everyone involved in our business, 
throughout the value generation chain, and with very result-oriented teams, is one of the priorities 
for the year. This culture has supported recent results and will be essential for our future results. 

Earnings release conference  

02.25.2022 at 11h00 BRT 

https://tenmeetings.com.br/ten-events/#/webinar?evento=ConferênciadeResultados4T21_Intelbras_342 

  

https://tenmeetings.com.br/ten-events/#/webinar?evento=ConferênciadeResultados4T21_Intelbras_342
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Statements of income 4Q21 3Q21 4Q20 

 Net operating revenue  906,785 758,978 729,852 

 Cost of sales and services  (649,502) (534,102) (505,456) 

 Gross profit  257,283 224,876 224,852 

 Operating income (expenses)     
 Selling expenses  (101,195) (95,013) (86,806) 

 General and administrative expenses  (46,477) (47,493) (42,142) 

 Share of profit (loss) of subsidiaries  - - - 

 Equity  - - - 

 Other operating (expenses) income, net  (6,467) (7,742) 4,999 

  (154,139) (150,248) (125,265) 

 Operating profit before finance income (costs)  103,144 74,628 990,002 

 Finance income  24,209 20,645 7,161 

 Finance costs  (13,301) (11,106) (10,345) 

 Exchange gains (losses), net  (6,519) 182 8,498 

 Profit before taxes  107,533 84,349 104,778 

 Current income tax and social contribution  1,621 (5,871) (945) 

 Deferred income tax and social contribution  (8,988) 9,882 3,405 

 Profit for the year  100,166 88,360 107,238 
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Balance sheets 12/31/2021 9/30/2021 12/31/2020 

Assets    
Current assets    

Cash and cash equivalents 940,858 947,744 752,981 

Securities 4,411 4,331 1,163 

Trade receivables 634,869 579,329 531,690 

Inventories 1,295,438 958,112 595,381 

Recoverable taxes 60,243 51,934 154,904 

- - - - 

Derivative instruments 4,835 8,896 - 

Other receivables 14,634 13,262 7,083 

Total current assets 2,955,288 2,563,608 2,043,202 

    
Noncurrent assets    

Securities 10,119 9,936 3,490 

Trade receivables 3,857 2,256 1,417 

Escrow deposits 2,811 18,531 11,725 

Deferred taxes 20,157 29,145 23,598 

Recoverable taxes 3,215 3,072 1,294 

- - - - 

Related parties - - - 

Other receivables 2,699 2,103 9,218 

Investments 3,810 3,230 3,230 

Rights of use 9,862 9,018 - 

Property, plant and equipment 371,066 348,456 257,453 

Intangible assets 172,912 158,935 87,523 

Total noncurrent assets 600,508 584,682 398,948 

    
Total assets 3,555,796 3,148,290 2,442,150 

    
Liabilities    
Current liabilities    

Trade payables 870,441 609,637 682,672 

Borrowings and financing 137,104 141,785 151,575 

Leases payable 4,227 3,278 - 

Derivative instruments 3,756 - 6,016 

Payroll, related taxes and profit sharing 102,629 101,926 102,789 

Taxes payable 3,412 2,666 4,929 

Provision for warranties 17,257 16,632 14,660 

Provision for tax, labor and civil risks 810 751 420 

Interest on capital/dividends 33,151 - 54,736 

- 1,132 1,347 1,041 

Other payables 94,099 81,777 62,533 

Total current liabilities 1,268,018 959,799 1,081,371 

    
Noncurrent liabilities    

Borrowings and financing 306,590 254,493 349,952 

Leases payable 6,066 6,143 - 

Taxes payable 154 15,947 9,308 

Deferred income tax and social contribution - - - 

Provision for warranties - - - 

Provision for tax, labor and civil risks 15,849 15,890 13,556 

Investments in negative equity - - - 

Other payables 16,505 16,128 11,733 

Total noncurrent liabilities 368,639 334,496 384,549 
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Equity    
Capital 1,074,500 1,074,500 350,000 

Earnings reserves (26,701) (26,701) - 

Treasury shares - - - 

Additional dividend proposed 64,348 (53,913) - 

Earnings reserves 852,924 576,835 600,538 

Profit reserves (64,358) 264,226 - 

Valuation adjustments to equity (558) (489) 25,612 

Cumulative translation adjustments 261 178 80 

    
Total equity 1,900,426 1,834,636 976,230 

    
Non-controlling interests 18,713 19,359 - 

    
Total Noncurrent liabilities 1,919,139 1,853,995 - 

    
Total liabilities and equity 3,555,796 3,148,290 2,442,150 
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Statements of cash flows 31/12/2021 30/09/2021 31/12/2020 

Cash flows from operating activities     
     
Profit before taxes 370,526 262,993 316,726 

Adjustments to:    
Accrued interest and exchange differences 3,330 6,326 31,145 

- 472 295 - 

Depreciation 26,962 18,583 17,500 

Amortization 13,660 9,232 5,911 

Share of profit (loss) of subsidiaries - - - 

  - - - 

Provision for tax, labor and civil risks 2,683 2,665 6,999 

Allowance for expected credit loss 192 -140 1,443 

Allowance for inventory losses 10,789 9,949 496 

Tax credits and inflation adjustment -99,458 -75,689 -220,661 

Present value adjustment 11,999 4,739 1,151 

Accrued trade discounts 862 2,851 9,169 

Provision for warranties 2,597 1,972 1,941 
Derivative instruments 
Residual value of property, plant and equipment and -7,095 -14,912 6,016 

intangible assets written off 3,567 4,865 6,629 

     
  341,086 233,729 184,465 

Changes in assets and liabilities    
(Increase) in trade receivables -99,650 -37,587 -167,608 

(Increase) in inventories -690,615 -347,084 -162,486 

(Increase) decrease in recoverable taxes 192,198 176,881 108,301 

(Increase) decrease in escrow deposits 8,914 -6,806 -216 

(Increase ) in other assets -10,411 -8,063 -4,102 

Increase in trade payables 206,927 -63,326 222,797 

Increase in payroll, related taxes and profit sharing -2,860 -3,563 48,710 

Increase (decrease) in taxes payable -12,165 -1,020 -5,271 

Income tax and social contribution paid -8,350 -3,316 19,024 

- - - - 

Increase in other payables 32,802 22,112 -5,284 

     
Net cash provided by operating activities -42,124 -38,043 238,330 

     
Cash flows from investing activities    
Acquisition of investments in subsidiaries -81,608 -81,608 - 

Acquisition of property, plant and equipment items -,126,053 -98,352 -47,101 

(Acquisition) Write-off other investments - - - 

Proceeds from sale of property, plant and equipment - - 476 

Capital increase in subsidiaries - - - 

(Acquisition) write‐off of other investments -,580 - -1,411 

Cash from business combinations - - - 

Acquisition of intangible assets -28,302 -13,335 -4,968 

     
Net cash used in investing activities -236,543 -193,295 -53,004 

     
Cash flows from financing activities    
Loans granted (intragroup) - - - 

Loans receivables (intragroup) - - - 

Borrowings 82,000 - 403,203 

Borrowings paid (principal) -138,718 -105,728 -198,175 

Borrowings paid (interest) -28,438 -19,420 -16,415 
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Payment of lease liabilities -919 -297 - 

Payment of interest on lease -275 -147 - 

Capital increase 724,500 724,500 - 

Expenditures with issuing of shares -40,456 -40,456 - 

Payment of dividends -93,979 -93,979 -22,586 

Interest on capital and dividends paid -37,171 -38,372 - 

     
Net cash provided by (used in) financing activities 466,544 426,101 166,027 

     
Increase in cash and cash equivalents, net 187,877 194,763 351,353 

     
Cash and cash equivalents at the beginning of the year 752,981 752,981 401,628 

Cash and cash equivalents at the end of the year 940,858 947,744 752,981 
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